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Введение

В последнее время значительное внимание научной общественности уделяется

сокращению площади и толщины арктического ледяного покрова. Как известно, в

последней четверти XX века были зафиксированы заметные изменения климата

(потепление), которые охватили как атмосферу, так и океан, а также морской ледяной

покров, который, как важнейший элемент криосферы Земли, является важной составной

частью полярной климатической системы. Наиболее ярко изменения климата наблюдаются

в приатлантической Арктике – Северо-Европейском бассейне Северного Ледовитого

океана (СЛО) (Гудкович и др., 1997; Борзенкова, 2016).

Одним из основных индикаторов потепления в арктических широтах является

сокращение ледовитости (распространения), которое наблюдается с начала 1980-х годов

(AMAP, 2019). С конца 1990-х годов зафиксировано ускорение сокращения площади

морских льдов в Северном Ледовитом океане. Стали отмечаться последовательно

рекордные минимумы летней площади морского ледяного покрова (2007, 2012, 2016, 2019,

2020 гг.) с абсолютным минимумом в сентябре 2012 г. В зимний период большая часть

океана покрыта морскими льдами, которые распространяются к югу на опресненные

акватории морей континентального шельфа (Захаров, 1996).

Помимо площади ледяного покрова важным параметром арктических льдов

является их толщина, которая определяет баланс ледовой массы. По сравнению с

наблюдениями за площадью ледяного покрова, глобальные наблюдения за толщиной

морского льда в СЛО довольно ограничены. До запуска первого спутника, измеряющего

толщину льда во всей Арктике, в 2003 году, данные о толщине ледяного покрова получали

во время различных арктических экспедиций, с сонаров, которые были установлены на

подводных лодках или закреплялись на дне океана, а также с электромагнитных измерений

при ледовых авиаразведках (Шалина, Бобылев, 2017).

Также, на основе модели, которая отслеживает появление льда, его движение и

исчезновение на основе спутниковых наблюдений (Fowler et al., 2004), ведется мониторинг

возраста ледяного покрова. В последние десятилетия наблюдается сокращение

многолетнего льда (льда, пережившего летнее таяние) и замещение его однолетним льдом

(Александров и др., 2012).

До запуска спутника SeaSat в июне 1978 года, целью которого был сбор данных о

различных параметрах океана, данные о ледовых условиях (площадь, сплоченность, а также

толщина ледяного покрова) получались посредствам прямых (in situ) наблюдений с

самолетов, судов и на береговых станциях. Они носят региональный характер и
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практически целиком относятся к XX столетию. Качество этих данных неравноценно и в

целом ухудшается с удалением в прошлое. Широкое использование авиации для

наблюдений за льдами к северу от Сибири началось в самом конце 1930-х годов, а в

североамериканских арктических водах – с середины 50-х годов. До этого времени

источником сведений о льдах в Арктике служили наблюдения немногочисленных станций

и, главным образом, промысловых, транспортных и экспедиционных судов. Со второй

половины 1960-х годов важным источником информации о морских льдах, помимо

авиаразведок, становятся данные, полученные с метеорологических искусственных

спутников Земли (ИСЗ). Эти данные дополняли сведения о льдах, получаемые

традиционными методами, и в целом повышали качество информации о ледовой

обстановке. Однако сильная зависимость наблюдений, выполняемых с помощью первых

ИСЗ, от облачности и условий освещенности обусловили крайнюю нерегулярность

спутниковой ледовой информации. Этот недостаток удалось преодолеть лишь в 1970-е

годы, когда на орбиту Земли были выведены спутники, обеспечивающие наблюдения за

льдами, независимо от указанных условий (Захаров, 2000).

Для мониторинга распространения льдов наиболее подходят оперативные ИСЗ,

информация с которых поступает потребителям без ограничения, в режиме

непосредственной передачи. К таким спутникам относятся, в частности, американские ИСЗ

с аппаратурой видимого и инфракрасного диапазонов серии NOAA/AVHRR и Terra

(Aqua)/MODIS. Поэтому спутники NOAA на сегодняшний день наиболее широко

используются национальными ледовыми службами при подготовке информации о

состоянии ледяного покрова (Смирнов и др., 2011).

Подавляющее большинство существующих технологий интерпретации

спутниковых данных для ледового картирования в национальных ледовых службах

основаны на интерактивном анализе с участием опытного ледового эксперта. Наибольшее

развитие среди спутниковых технологий, применяемых национальными ледовыми

службами, получили технологии, основанные на использовании данных радиолокаторов с

синтезированной апертурой (Смирнов и др., 2011).

Спутниковые данные о толщине морского ледяного покрова по всему Арктическому

региону включают в себя данные, полученные с лидарного высотомера, установленного на

спутника ICESat, которые проводились с 2003 по 2009 года, а также данные с

радиолокационного высотомера со спутника CryoSat-2, запущенного в апреле 2010 года.

Спутниковое дистанционное зондирование является основой современного

мониторинга за ледяным покровом, обеспечивая как оперативное получение объективных

сведений о состоянии морского льда и наличии опасных ледяных образований, так и
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накопление информации о трансформациях ледовых условий. Они (наблюдения)

позволяют оценивать произошедшие изменения и строить прогнозы (рассматривать

сценарии) относительно возможных будущих изменений. Возможности и ограничения

методов дистанционного зондирования при мониторинге ледяного покрова зависят от

используемого спектрального диапазона средств измерений, типа зондирования (активное

или пассивное), а также от параметров съемки и технических свойств аппаратуры (Шалина,

Бобылев, 2017).

Несмотря на широкое применение спутниковых данных для анализа ледовых

условий в Арктике, данные полученные в ходе полярных экспедиций по-прежнему

остаются востребованными, а порой и незаменимыми (например, данные о высоте снега

надо льдом, а также данные о физических свойствах морского льда и снега над ним).

Изменения морского ледяного покрова Арктики относятся к наиболее точно

установленным трансформациям, произошедшим в этом регионе с начала 1980-х годов

прошлого столетия. С научной точки зрения изменения в ледяном покрове имеют важное

значение, так как ледяной покров играет важную климатоформирующую роль в

Арктическом регионе. Помимо научной значимости, данные о изменениях ледовых

условий в Арктике важны для мореходства в Северных морях, а также для прогнозирования

и добычи полезных ископаемых на шельфе.

Цель данной работы – Изучить особенности сезонных и межгодовых изменений

ледовых условий в Западном секторе Арктики за период 1979-2020 гг.

Для реализации указанной цели был сформулирован ряд задач:

1) Обзор предшествующих исследований, посвященных региональным

особенностям сезонных и долгопериодных изменений ледовых условий в исследуемом

районе.

2) Выделение характерных сезонов в годовом ходе ледовых условий, а

также выявление особенностей изменчивости характеристик морского ледяного покрова

для отдельных акватории и всей Западной Арктики в целом.

3) Анализ внутренней структуры колебаний ледовитости.

4) Изучить взаимосвязь толщины льда разного возраста от высоты снежного

покрова.

Апробация работы. Основные положения данной работы докладывались и

обсуждались на следующих конференциях:

1. Международная научно-практическая конференция «Морские исследования и

образование: MARESEDU – 2020», Москва, 2020;
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2. IV Всероссийская конференция «Гидрометеорология и экология: достижения и

перспективы развития» имени Л.Н. Карлина, Санкт-Петербург, 2020;

3. XXVIII Международной научной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов-2021», Москва, 2021;

4. VI Всероссийская научная конференция молодых ученых «Комплексные

Исследования Мирового Океана», Москва, 2021;

5. Международная научно-практическая конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых в рамках XVII Большого Географического Фестиваля, Санкт-

Петербург, 2021;

6. Students in Polar and Alpine Research Conference (SPARC), Brno, Czech Republic,

2021.

Публикации. По теме данной работы опубликовано 7 работ; 6 из них входят в базу

РИНЦ, 1 работа входит в базу SCOPUS.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю

Рубчене Андрею Валерьевичу и доценту кафедры «Океанология» СПбГУ Иванову Борису

Вячеславовичу за полезные научные консультации и ценные советы, а также помощь в

оформлении результатов данной работы.

Также автор выражает особую благодарность доценту кафедры «Океанология»

СПбГУ Шалиной Елене Викторовне и научной сотруднице ААНИИ Ревиной Анастасии

Дмитриевне за консультации по вопросам обработки спутниковых данных.
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Глава 1. Современные исследования ледового режима Северного

Ледовитого океана

1.1. Морской ледяной покров как элемент полярной климатической системы

Морской лед является чувствительным компонентом климатической системы в

Арктике. Замерзание, таяние и движение морского льда определяются термодинамическим

и динамическим воздействием атмосферы и океана. Морской лед также оказывает важное

влияние на климатическую систему благодаря своему высокому альбедо и изолирующему

эффекту, уменьшая теплообмен от океана к атмосфере. В районах, где морской лед

отступил в последние годы альбедо уменьшается, что приводит к увеличению поглощения

солнечной радиации в течение лета. Меньшее количество морского льда в зимний период

означает, что поток тепла от океана к атмосфере увеличивается, способствуя зимнему

атмосферному потеплению (Hanssen-Bauer et al., 2019).

В последние десятилетия XX – начале XXI в. отмечается уменьшение средней

толщины льда, главным образом, вследствие уменьшения площади многолетнего льда и его

замещения однолетним льдом. Наиболее значительное уменьшение толщины льда

произошло в Центральной Арктике, бассейне Нансена и проливе Фрама, а также в

Восточной Арктике. В районе к северу от Гренландии осадка льда не изменилась с 1980-х

гг. вследствие торошения, вызванного особенностями крупномасштабной циркуляции

льдов. Анализ изменений толщины припая, выполненный по данным измерений в районе

Баренцева моря, евразийских арктических морей и Канадской Арктики, выявил устойчивое

уменьшение толщины припайного льда на 0,11 м за десятилетие в районе о. Хопен (норв.

Hopen) (в юго-восточной части архипелага Шпицберген) (Johannessen et al., 1999).

Систематические данные, собранные из пассивных микроволновых данных с 1979 года,

показывают уменьшение площади арктического льда почти на 12% за десятилетие в

сентябре и около 3% за десятилетие в марте (рис. 1). Наиболее выраженное зимнее

сокращение в Северном Ледовитом океане наблюдается в районе Шпицбергена и Баренцева

моря (Hanssen-Bauer et al., 2019).

Постепенное уменьшение количества многолетних льдов определило изменение

процентного соотношения между однолетними и многолетними льдами. Многолетний лед

- это лед, который пережил хотя бы один летний сезон таяния. Это самый толстый лед в

Арктике. Впервые о сокращение многолетних льдов упоминалось в (Johannessen et al.,

1999), позднее это подтвердилось другими авторами в (Rigor and Wallace, 2004; Maslanik et

al., 2007; Comiso, 2012; Polykaov et al., 2012). Спутниковые наблюдения показывают, что в
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настоящее время однолетние льды преобладают в ледяном покрытии Арктики на момент

его максимального развития: в марте 2016 г. 78% льдов были однолетними. Площадь льдов

старше 5-ти лет уменьшилась с 16% в середине 80-х годов до 1,2% к 2016 г. Однолетние

льды тоньше многолетних и потому легче тают, причём таяние весной теперь начинается

раньше, а замерзание осенью - позже, чем несколько десятков лет назад. Изменение ледовой

динамики Северного Ледовитого океана также связано с уменьшением толщины льдов.

Тонкие льды характеризуются большей подвижностью и легко разрушаются под действием

ветров и волн, по сравнению с толстыми льдами (Шалина, Бобылев, 2017).

Рисунок 1 - Линейные тренды концентрации морского льда (% за десять лет) в (а)

сентябре и (б) марте 1979-2016 гг. Черные контуры показывают среднегодовое положение

кромки морского льда (Hanssen-Bauer et al., 2019).

На изменение площади ледовых условий в Северном Ледовитом океане влияют как

термические условия (значения температуры воздуха, теплосодержание вод, теплообмен

между атмосферой и океаном), так и динамические факторы – ветровой режим, морские

течения. Перераспределение льда, смена завихренности поля дрейфа и формирования

замкнутых циркуляций определяют время пребывания льда в условиях отрицательных

температур воздуха и воды, тем самым создавая благоприятные условия для нарастания

льда (Волков и др., 2016; Волков и др., 2019). Дрейф льда также оказывает определенное

воздействие на изменение его толщины и структуры (Гудкович, 2011). Помимо этого,

дрейф льда влияет и на процессы ледообразования: в результате пространственной

а б

)
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неравномерности дрейфа образуются разводья или устойчивые полыньи, где

продуктивность ледообразования очень высока (Волков и др., 2016).

Сток рек также оказывает значительное воздействие на ледовый режим. В результате

опресняя поверхностного слоя моря, изменяются даты ледообразования и интенсивность

процесса нарастания льда (Волков и др., 2016).

Крупномасштабная циркуляция вод и льдов в СЛО представлена следующими

основными составляющими: в Евразийском бассейне – это трансарктическое течение,

которое имеет генеральное направление из района Чукотского моря в пролив Фрама, в

Амеразийском бассейне - это антициклональный круговорот над Канадской котловиной, а

также локальные циклонические круговороты, которые наблюдаются к югу от

трансарктического течения (Волков и др., 2016; Волков и др., 2019) (рис. 2).

На ослабление или усиление основных элементов крупномасштабной циркуляции в

СЛО влияют изменчивость полей давления над океаном. Выделяется два основных режима

дрейфа льдов, которые характеризуются разной степенью развития антициклонического

круговорота. Переход от одного режима к другому вызван изменениями местоположения и

интенсивности исландского минимума и сибирского максимума (Proshutinsky and Johnson,

1997). В работе (Беляков и др., 1984) было установлено, что Трансарктическое течение и

антициклональный круговорот характеризуются определенной цикличностью, при этом

временные масштабы обоих процессов не совпадает. Так, в Евразийской части

Арктического бассейна преобладает 2-3 летняя цикличность, а в Амеразийской она

составляет – 6-8 лет.

После 2000 года отмечается увеличение скорости дрейфа арктических льдов по

данным спутникового дистанционного зондирования (Шалина, Бобылев, 2017).

При изучении площади ледяного покрова Северного Ледовитого океана, многими

исследователями были проанализированы межгодовые и долгопериодные колебания

ледовитости.

Так, в работе (Гудкович и др., 2013) отмечается, что колебания ледовитости с

периодами менее 10 лет в основном обусловлены особенностями атмосферной циркуляции

и воздействия океана и атмосферы. Однако, в работе (Тимохов и др., 2019) отмечается

зависимость таких колебаний не только от долгопериодных процессов в океане и

атмосфере, но и от астрофизических факторов.

В работе (Фролов и др., 2007) к наиболее важным внешним факторам, влияющим на

колебания ледовитости, относят долгопериодные изменения в поступлении

коротковолновой солнечной радиации на Земную поверхность. К внутренним факторам,

помимо процессов, связанных с взаимодействием в системе океан – морской лед –
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атмосфера, по мнению авторов работы (Фролов и др., 2007), возможно, следует отнести и

антропогенные воздействия, которые обусловлены повышением концентрации парниковых

газов в атмосфере.

В работе (Зубакин и др., 2006), по виду автокорреляционных функций, были

выявлены два типа ледовых процессов в Баренцевом море. Осенне-зимние процессы, когда

отмечаются колебания ледовитости с периодом 2-3 года, и весенне-летние процессы с

периодами 4-5 и 7-9 лет.

Рисунок 2- Циркуляция в Северном Ледовитом океане (AMAP, 1998)

1.2 Явление Арктического усиления

Одна из важнейших особенностей современной глобальной климатической системы

– Арктическое усиление. Суть Арктического усиления состоит в том, что изменения

приземной температуры в Арктическом регионе имеют более высокую скорость по

сравнению с изменением глобальной приземной температуры. Стоит отметить, что

Арктическое усиление – это региональное проявление более глобального процесса -

полярного усиления, однако Антарктическое усиление более слабее Арктического

(Латонин и др., 2020).

Полярное усиление является проявлением различий в функционировании

климатической системы в полярных и неполярных широтах. Формальное определение

полярного усиления основано на аргументе шведского ученого С. Аррениуса (Arrhenius,

1896), который утверждал, что изменения концентрации углекислого газа в атмосфере
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могут изменить температуру поверхности Земли, а также что данные изменения сильнее

всего проявляются в полярных широтах. В настоящее время под полярным усилением

понимают явление, характеризующееся более высокими амплитудами долгосрочных

вариаций приземной температуры воздуха (ПТВ) в высоких широтах по сравнению со

средним глобальным значением.

На рис. 3, показана пространственная и сезонная картина современного усиления в

Арктике (Allen et al., 2018). На этом рисунке стоит отметить две особенности: глобальное

потепление усиливается в Арктике, и это усиление наиболее выражено зимой и значительно

слабее летом.

Существует несколько подходов в вычислении количественной оценки

арктического усиления. Первая количественная оценка была предложена в работе

(Bekryaev at al., 2010), авторы предложили выражать усиление Арктики через уравнение

регрессии, связывающее годовые температурные аномалии в Арктике и во всем Северном

полушарии:

ΔT𝐴 = 𝑎ΔTСП + 𝑏

Вторая количественная оценка была введена в работе (Kobashi et al., 2013) как

отношение межгодовой изменчивости аномалий ПТВ в Гренландии и Северном

полушарии. Однако этот показатель можно легко распространить на весь арктический

регион:

𝜎𝐴
𝜎СП

Третий показатель был предложен в работе (Francis and Vavrus, 2015), авторы оценили

арктическое усиление как разность между аномалиями температуры воздуха на

геопотенциальной высоте 1000 гПа в Арктике и средних широтах. Для согласования с

другими оценками, их оценка должна быть пересчитана с использованием средней

температуры всего Северного полушария:

ΔT𝐴 − ΔTСП

Наконец, четвертый показатель был предложен в работе (Johannessen et al., 2016).

Авторы определили индекс для оценки арктического усиления как отношение абсолютных

значений 30-летних линейных трендов ПТВ в Арктике (65–90 ° с.ш.) к значениям во всем

Северном полушарии:

ΔT𝐴𝑡𝑟𝑒𝑛𝑑
ΔTСП𝑡𝑟𝑒𝑛𝑑
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Рисунок 3 - Пространственный и сезонный характер современного потепления:

региональное потепление за десятилетие 2006–2015 гг. По сравнению с 1850–1900 гг. Для

среднегодового значения (вверху), среднего значения декабря, января и февраля (слева

внизу) и для июня, июля, и август (внизу справа) (Allen et al., 2018).

Полярное усиление, особенно Арктическое усиление, является устойчивой

особенностью глобальной климатической системы, которая проявляется как в климате

прошлого, так и в современном климате, стоит также отметить, что различные модели

предсказывают Полярное усиление в будущем, при условии, что концентрации парниковых

газов в атмосфере будут увеличиваться. Несмотря на то, что ученые за прошедшее

десятилетие добились определенного понимания в области Полярного усиления, его

механизмы и их роль остаются достаточно неясными. Взаимодействие обратных связей,

которые наблюдаются в полярных регионах, и в тропиках и средних широтах, а также

обмен энергией между этими широтами являются причиной Полярного усиления. Будучи

важным элементом системы Земли, климатические обратные связи играют менее

стабилизирующую роль в полярных регионах чем в тропиках: т.е. параметры обратной

связи менее отрицательны для отрицательных связей и / или более положительны для

положительных обратных связей в полярных регионах по сравнению с тропиками (Goosse

et al., 2018). Это вызывает большие колебания температуры в полярных регионах по

сравнению с остальной частью Земли.

Как упоминалось ранее, для климатических изменений, прогнозируемых на XXI век,

Полярное усиление активнее проявляется в Арктике, чем в Антарктике. Арктическое

усиление в основном связано со следующими обратными связями: Первая - относительно
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большой и положительный градиент обратной связи, возникающей из-за различных

вертикальных распределений температуры в верхних и нижних широтах. Вторая -

относительно слабая отрицательная обратная связь Планка, которая возникает из-за

разности ПТВ в более холодных и более теплых регионах. И третья связь - большая

положительная обратная связь альбедо поверхности, когда таяние арктических морских

льдов ускоряется при наличии воды на его поверхности (Goosse et al., 2018; Бобылев и др.,

2020).

В нынешних условиях, когда площадь ледяного покрова в Артике резко

сокращается, обратная связь альбедо поверхности особенна важна. Потепление климата

вызывает усиленное таяние морского льда, что приводит к обнажению новых участков

открытой воды, которые имеют гораздо более низкое альбедо, что приводит к увеличению


[…]


Одним из факторов, подтверждающим это, служит сдвиг сроков ледообразования в

Карском море, наблюдаемое в последнее десятилетие (Сочнев и др., 2019). То есть

колебания, которые были характерны для приатлантических морей (Гренландское,

Баренцево) стали затрагивать Карское море.

4.2. Анализ толщины морского ледяного покрова

Для анализа толщин, как уже упоминалось раннее, использовались два типа данных

– in situ (данные с высокоширотных воздушных экспедиций (ВВЭ) «Север» и данные с

гидрологических и дрейфующий станций «Трансарктика-2019») и данные дистанционного

зондирования – продукт Института полярных и морских исследований им. Альфреда

Вегенера - CS2SMOS.

В связи с этим, для анализа межгодового изменения толщины льда был выбран район

(рис. 12), в котором пересекаются все перечисленные выше измерения. Так как данные

CS2SMOS предоставляются на прямоугольной сетке с шагом 25 км, то брались те участки

сетки, которые наиболее близко расположены к местам проведения гидрологических

станций «Трансарктика – 2019».

Рисунок 12 – Район, для которого проводился анализ толщины ледяного покрова.

На основе полученных данных удалось построить временной ряд изменение

толщины льда (рис. 13), который включает в себя временной промежуток с 1974 по 1979
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гг., который затрагивает период похолодания Арктики в XX веке (1950-1985 гг.) (Фролов и

др., 2007; Алексеев, 2015) и временной промежуток с 2011 по 2020 гг., т.е. последнее

десятилетие современного потепления Арктики.

Рисунок 13 – Изменение толщины льда в см в промежуток 1974 - 1979 гг. и 2011 - 2020 гг.

В таблице 2 представлены оценки толщин льда (в см), а также среднеквадратические

отклонения (СКО) и дисперсия толщин ледяного покрова в выделенном районе (см. рис 12).

Средняя толщина льда с 1974 по 1979 гг. составляла 215 см, а с 2011 по 2020 гг. средняя

толщина льда составила 150 см, что говорит о том, что наблюдается сокращение толщины

ледяного покрова в Западном секторе Арктики.

Таблица 2 – Толщина льда, её среднеквадратическое отклонение (σ) и дисперсия (σ²).

годы толщина льда, см σ, см σ², см²

ВВЭ «Север» 1974 206 85 7280

1975 240 38 1440

1976 216 17 280

1977 236 17 280

1978 241 82 6751

1979 195 34 1153

CS2SMOS 2011 241 15 219

2012 63 51 2616

2013 141 20 390

2014 153 23 510

2015 159 41 1647

2016 69 65 4217

2017 205 34 1174

2018 87 52 2747

2019 151 45 1998

«Трансарктика – 2019» 2019 144 58 3364

CS2SMOS 2020 239 25 607
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Отдельный интерес представляет сравнение современных данных in situ

«Трансарктика – 2019» и данных дистанционного зондирования CS2SMOS. Средние

значения толщины льда по таблице 2 имеют довольно близкие значения – 151 см

полученные по дистанционному зондированию и 144 см по данным in situ, при этом

значения СКО также имеют малые различия – 45 и 58 см соответственно.

На рисунке 14 представлены пространственное изменение толщины льда по

спутниковым данным CS2SMOS и измеренные толщины ледяного покрова на

гидрологических станциях «Трансарктика - 2019». В целом, видно, что спутниковые оценки

в основном завышают значение толщины льда по сравнению с измеренными, особенно в

районе к северу от 82.5° С.Ш.

Рисунок 14 – Оценки толщины льда по данным CS2SMOS (левая шкала) и по данным

«Трансарктика – 2019» (правая шкала). Белый цвет – отсутствие льда.

Стоит отметить, что сравнение данных CS2SMOS и данных с гидрологических

станций «Трансарктика – 2019» уже проводились в работе (Смоляницкий и др., 2020). В

статье также сравнивались значения толщин льда, полученные по численным оценкам

Системы панарктического численного моделирования льда и океана (PIOMAS). Одним из

результатов работы стал вывод о том, что с измеренными толщинами («Трансарктика -

2019») гораздо лучше согласуются данные о толщине льда полученные при помощи

методов дистанционного зондирования (CS2SMOS), чем оценки толщин, которые

полученные по модели PIOMAS.
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В дополнении к полученным результатам, в данной работе был проведен

регрессионный анализ толщин льда по данным с экспедиции «Трансарктика – 2019» и

продукта AWI – CS2SMOS (рис. 15).

По результатам регрессионного анализа можно сделать вывод о том, что данные

CS2SMOS достаточно плохо согласуются с измеренными данными на гидрологических

станциях «Трансарктика – 2019», коэффициент корреляции между данными составил 0.3.

Основной причиной таких расхождений может являться то, что при расчете толщины льда

по спутниковым данным используются климатические значения плотности льда и снега. В

работе (Смоляницкий и др., 2020) были проведены расчеты толщины льда на основе данных

CS2SMOS, но с использованием плотностей льда и снега, измеренных в ходе экспедиции

«Трансарктика – 2019», результат скорректированных оценок толщины льда CS2SMOS

показали лучшую согласованность с данными in situ.

Рисунок 15 – Регрессионный анализ толщин льда измеренных в ходе экспедиции

«Трансарктика – 2019» и по данным CS2SMOS.

При изучении нарастания и таяния ледяного покрова необходимо учитывать

распределение высот снега на льдах. Являясь плохим проводником тепла, снег сильно

влияет на температуру льда и прирост его толщины. В Арктическом бассейне основное

снегонакопление начинается, как правило, не ранее конца августа. Максимум высоты

снежного покрова в годовом ходе в основном приходится на апрель-май. На ровных

однолетних льдах высота снега меньше, чем на многолетних. При этом высота снежного

покрова на льдах окраинных морей ниже, чем в Арктическом бассейне в 1.5 раза. Это

объясняется тем, что в морях лед, на который ложится снег, образуется позднее (Родионов,

1996).
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Как описывалось выше, в ходе экспедиции «Трансарктика -2019» была выполнена

также дрейфующая станция. Дрейф проходил в динамичном районе между архипелагами

Земля Франца-Иосифа и Шпицберген (см. рис 6). В ходе дрейфа проводились измерения

толщины льда и высоты снега на полигоне площадью несколько сотен метров. Основные

работы проводились на поле сморози с участками всторошенного и относительного

ровного однолетнего льда, покрытого слоем снега различной толщины.

На рисунке 16 представлено пространственное распределение высоты снега и

толщины льда на дрейфующей станции экспедиции «Трансарктика - 2019» 4 апреля 2019

года. Также, было построено пространственное распределение для высоты снега и толщины

льда за 11 и 17 апреля 2019 года (Приложение 5). По рисунку видно, что максимальная

высота снега наблюдается там, где отмечается минимальная толщина льда.

Рисунок 16 – Пространственное распределение высоты снега и толщины льда 4 апреля

2019 года на дрейфующий станции экспедиции «Трансарктика - 2019».

Был проведен регрессионный анализ толщин льда и высоты снега по данным с

дрейфующий станции за 4, 11 и 17 апреля 2019 года (рис. 17). Довольно высокие

коэффициенты корреляции (0.6-0.8) говорят о том, что для однолетнего льда, а именно

таким был лед на дрейфующей станции (Frolov et al., 2019), существует линейная

зависимость - чем больше высота снежного покрова, тем меньше толщина льда.
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Рисунок 17 – Регрессионный анализ распределения высоты снега и толщин льда 4(а),

11(б) и 17(в) апреля 2019 года по данный с дрейфующей станции «Трансарктика – 2019»

Распределение снежного покрова на льдах различного возраста отличается. В период

нарастания льда снежный покров на поверхности задерживает его рост, а в весенний период

задерживает таяние ледяного покрова. На гидрологических станциях экспедиции

«Трансарктика – 2019» наблюдался многолетний лед (Frolov et al., 2019). По данным с

гидрологических станций также был проведен регрессионный анализ толщин льда и

высоты снега (рис. 18). Как видно, описанная выше зависимость не наблюдается. При этом,

относительно небольшой коэффициент корреляции (0.3) говорит о том, что определенной

линейной зависимости между толщиной льда и высотой снежного покрова не наблюдается.

Рисунок 18 – Регрессионный анализ распределения высоты снега и толщин льда по

данным с гидрологических станций «Трансарктика – 2019»

По результатам регрессионных анализов толщин льда и высоты снега для

однолетних (см рис. 17) и многолетних (см. рис. 18) льдов можно сделать следующий
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вывод: на толстых льдах (2-х летних, многолетних) физический принцип при котором с

увеличением высоты снежного покрова наблюдается уменьшение толщины льда

нарушается, в следствии того, что снег накапливается как минимум дважды.
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Заключение

В ходе выполнения работы были исследованы современные ледовые условия в

Западном секторе Арктики.

На основе регулярных спутниковых данных собранных в МЦД МЛ ААНИИ были

проанализированы особенности распространения ледяного покрова.

На основе спутниковых данных Европейского Космического Агентства (ESA), а

также данных с Высокоширотных Воздушных Экспедиций «Север», проводившиеся в XX

веке и данных с гидрологических и дрейфующей станции экспедиции «Трансарктика –

2019» была проанализирована толщина ледяного покрова.

Основные результаты выполненных исследований:

1) Выявлен отрицательный тренд изменения ледовых условий (ледовитости и

толщины ледяного покрова) в Западном секторе Арктики.

2) Заметное увеличение межгодовых колебаний ледовитости, начиная с 2006 г.,

свидетельствует о крупномасштабной смене ледового режима в Западной Арктике, что

может свидетельствовать о перестройке атмосферной и/или океанической циркуляции в

районе исследования.

3) Наблюдается сдвиг 5-6 летних колебаний ледовитости из Гренландского моря в

северную часть Карского моря через северную часть Баренцева моря. Таким образом,

колебания, которые были характерны для приатлантических морей стали затрагивать

Карское море.

4) Спутниковые данные ESA о толщине льда достаточно плохо согласуются с

данными in situ. Возможной причиной несоответствия является использование

климатических значений плотности льда и снега для расчета толщины ледяного покрова по

спутниковым данным.

5) Продемонстрирована взаимосвязь, при которой наблюдается уменьшение

толщины льда с увеличением высоты снега на тонком (однолетнем) льду по данным с

дрейфующих станции экспедиции «Трансарктика – 2019» и нарушение данной связи на

толстом льду (двухлетнем и многолетнем льду) по данным с гидрологических станций

экспедиции «Трансарктики – 2019».

Изменения морского ледяного покрова Арктики относятся к наиболее точно

установленным трансформациям, произошедшим в этом регионе с начала 1980-х годов

прошлого столетия. Благодаря доступности данных последовательных глобальных

спутниковых измерений, проводившихся с ноября 1978 года радиометрами

микроволнового диапазона, а также по данным радиолокационного высотомера со

спутника CryoSat-2 и с радиометра микроволнового изображения, установленным на
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спутнике SMOS, можно с уверенностью говорить о сокращении площади и толщины

ледяного покрова Арктики. Но необходимо заметить, что спутниковые данные о толщине

льда требует дальнейшей валидации.

Описанные результаты имеют важное значение как с академической (ледяной

покров играет важную роль в климатических моделях), так и с практической (навигация по

Северному морскому пути) точек зрения.
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Приложение 1

Секторальное деление северной полярной области. 1 - Сектор 45°W-95°E

(Гренландское - Карское моря); 2 - Сектор 170°W-45°W (море Бофорта и Канадская

Арктика); 3 - Сектор 95°E-170°W (моря Лаптевых - Чукотское, Берингово, Охотское,

Японское) (МЦД МЛ ААНИИ).
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Приложение 2

Сектора и моря северной полярной области. 1 - Белое море; 2- Балтийское море; 3 –

Баренцево море (СВ); 4 – Баренцево море (З); 5 - Баренцево море (ЮВ); 6 – Карское море

(СВ); 7 – Карское море (ЮЗ); 8 – море Лаптевых (З); 9 – море Лаптевых (В); 10 – Восточно-

Сибирское море (З); 11 – Восточно-Сибирское море (В); 12 –Чукотское море; 13 –Берингово

море; 14 – Охотское море; 15 –Гренландское море; 16 – Норвежское море; 17 – Канадский

архипелаг; 18 – Гудзонов залив; 19 – Дейвисов пролив; 20 - море Баффина; 21 – море

Лабрадор; 22 - залив Святого Лаврентия; 23 - море Линкольна; 24 - море Бофорта; 25 -

Японское море; 26 – сектор АО (10°в.д. – 30°в.д.); 27 - сектор АО (30°з.д. – 10°в.д.); 28 -

сектор АО (123°з.д. – 30°з.д.); 29 - сектор АО (156°з.д. – 123°з.д.) ; 30 - сектор АО (180°в.д.

– 156°з.д.); 31 - сектор АО (140°в.д. – 180°в.д.); 32 - сектор АО (96°в.д. – 140°в.д.); 33 -

сектор АО (65°в.д. – 96°в.д.); 34 - сектор АО (30°в.д. – 65°в.д.) (МЦД МЛ ААНИИ).
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Приложение 3

Районирование акватории морей в районе архипелагов Шпицберген и ЗФИ: (1) -

Восточный Шпицберген, (2) - Баренцевоморский район, (3) - Южный Шпицберген, (4) -

Западный Шпицберген, (5) - пролив Фрама, (6) - Северный Шпицберген, (7) - Южный район

ЗФИ, (8) - Северный район ЗФИ, (9) - Восточный район ЗФИ (Шапкин и др., 2021).
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Приложение 4

Временное распределение значений ледовитости (тыс. км2) в Западном секторе

Арктики
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Приложение 5

Пространственное распределение высоты снега и толщины льда 11 апреля (А) и 17

апреля (Б) 2019 года на дрейфующий станции экспедиции «Трансарктика - 2019».

А)

Б)