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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

дипломной работы, анализировать, диагностировать

причины появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

научную, статистическую, аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы: в выпускной квалификационной работе Б.С. Шапкина

рассматривается актуальная научная проблема, изменение площади и толщины

арктического ледяного покрова в последние десятилетия. Несмотря на обширную

литературу по данной проблематике и большое количество исследовательских проектов,

отсутствует полное понимание происходящих изменений. Западный сектор Арктики

привлекает особое внимание, как с научной, так и с геополитической точек зрения. В

работе использован большой объём данных, среди которых выделяются данные натурных

измерений толщины ледяного покрова, выполненные в экспедиции «Трансарктика-2019».

Наиболее интересны полученные автором выводы о плохой согласованности данных

спутниковых данные ESA о толщине льда с наблюдениями in situ, а так же связь между

толщиной снега и льда. Интересным выводом являются выявленные автором

короткопериодные колебания ледовитости в исследуемом регионе и «продвижение»

данных колебаний из района Гренландского моря в Карское, что не отмечалось ранее.

Отмеченные недостатки работы: Никаких принципиальных недостатков не отмечается.

Заключение руководителя: Работа выглядит законченным и логично выстроенным

исследованием, с хорошим обзором различных источников, описанием использованных

материалов и методов, и аргументированными выводами. Автор неоднократно

докладывал полученные результаты на различных конференциях и опубликовал (в

соавторстве) статью в рецензируемом журнале (из списка Scopus).
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